50. *Accidisset.*] Sic, pro vulg. *cecidisset*, etiam hic scribendum putavi, sicut scripsi *N. D.* iii. 30. Et sic, quum vetuste, tum etiam proprie dici mihi videtur: cf. *Plaut. Poen.* ii. 38., "Tam crebri ad terram accidebant, quam pyra."

51. *Mons ullus Pelius.*] In ed. Dav. excidit *vox ullus*. De ea autem sic judicat Bremius: nempe, quum supra dixisset Cicero, *Utinam ne . . . ULLA . . . arbor*, etiam hoc loco, flumine quodam orationis abreptum, *ullus* addidisse.—Infra cod. Harl. *similiterque superius regredi*, frustra.

52. *Non ut eae res*—.] Non quod—: cf. *Liv.* v. 55., extr. "Ea est causa, ut—." etsi non plane simile est; neque geminum exemplum facile reperias. Et mallet omnino *non quo*, h. e. non eo quod.

53. *Id . . . efficit necessario.*] Tres libri Davisii, unus apud Moserum, *efficitur*, frustra: cf. c. 15., "Causa ea est, quae id *efficit*, cujus est causa."

54. *Nondum enim ulcerato.*] Cod. Harl. *nondum enim et ulcerato*: fortasse pro *exulcerato*.

55. *Quae causa . . . , fore, ut—.*] I. e., cur foret.

56. *Convertere.*] Pro *converti* recte Dav. e cod. Eliens.; accedunt duo Moseri: vide ad c. 7. sub. fin.

57. *Alterum ait quid.*] I. e. affirmat: cf. *Acad.* iv. 30., "Si e contrariis disjunctio, (contraria autem ea dico, quum alterum *ait*, alterum negat,) si talis disjunctio falsa potest esse, nulla vera est." adde *de Fin.* ii. 22., *de Off.* ii. 23. Cod. Harl. *ea h. l. dico*.

quid, alterum negat) ex his igitur necesse est, invito Epicuro⁵⁸, alterum verum esse, alterum falsum : ut, Sauciabitur Philocteta, omnibus ante saeculis verum fuit ; Non sauciabitur, falsum. Nisi forte⁵⁹ volumus Epicureorum opinionem sequi, qui talis enuntiationes nec veras nec falsas esse dicunt : aut, quum id pudet, illud tamen dicunt quod est impudentius, veras esse ex contrariis disjunctiones ; sed quae in his enuntiata essent, eorum neutrum esse verum. O admirabilem licentiam et miserabilem inscientiam⁶⁰ disserendi ! Si enim aliquid in eloquendo⁶¹ nec verum nec falsum est, certe id verum non est : quod autem verum non est, quum potest non falsum esse ? aut quod falsum non est, quum potest non verum esse ? Teneri igitur⁶² id, quod a Chrysippo defenditur, Omnem enuntiationem aut veram aut falsam esse, ratio ipsa coget ; et ex aeternitate quaedam esse vera, et ea non esse nexa causis aeternis, et a fati necessitate esse libera.

XVII. Ac mihi quidem videtur, quum duae sententiae fuissent veterum philosophorum, una eorum qui censerent omnia ita fato fieri, ut id fatum⁶³ vim necessitatis adferret ; in⁶⁴ qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit :

58. *Invito Epicuro.*] Vide *N. D.* i. 25., *Acad.* iv. 30. Sed, quum haec verba spuria esse censeat Bremius, nempe quia mox subsequatur, "Nisi forte volumus *Epicureorum* opinionem sequi ;" rectissime ea tuetur Moserus : istic enim fusius utique exponi, quae hic tantummodo significantur ; et fieri posse, ut voluerit Cic. initio his duobus verbis defungi negotio ; postea vero aliquid addendum esse viderit. Addi potest, opinor, in ista sententia propaganda atque explicanda longius aliquanto, id quod necesse erat, Epicureos quam ipsum Epicurum processisse.

59. *Nisi forte.*] De hac formula ironica praesumptionis monui ad *Salust. Catil.* 20. extr., hoc quidem ipso Ciceronis loco cum aliis indicato.

60. *Inscientiam disserendi.*] Dedit primus Gruterus *inscientiam* pro *inscitiam*, e Pal. 2. et Fabric. ; id quod etiam in vitis libris faciendum putavit Lambinus de *N. D.* i. 31., *inscientia loquendi*. Et cum genitivo gerundii eam formam praefendam arbitror : vide ad *de Div.* i. 52. Tamen alteram formam praetulit Moserus, idcirco quia habeat in se aliquid utique

reprehensionis ; simul etiam Gernhardi sententiam memorans : sed satis, opinor, reprehensionis jam in voce *miserabilem* adest.

61. *In eloquendo.*] I. e., in enuntiando. Male Gruterus *loquendo*.

62. *Teneri igitur id.*—.] Junge cum illis infra, *ratio ipsa coget*. Ita, conjectura usus, emendavi locum, qui antehac duplici de causa male se habuit. Nam quod in vulgatis legitur *Tenebitur ergo*, primum istud *ergo* additum est, et vix in tribus codicibus exstat ; deinde in illis *ratio ipsa coget* parum cohaeret oratio, ut ibi quoque particula aliqua connexiva excogitanda sit ; et utique requirit Moserus *ratio autem ita coget*. Itaque facile mihi persuasi, vulgatum istud *tenebitur* ex vetusta scriptura *TENERITVR*, pro *teneri igitur*, ortum esse. Ceterum *teneri*, id est *obtineri* : cf. c. 10. supra.

63. *Ita fato f.*, ut *id fatum*—.] De nomine iterato, vide ad *N. D.* ii. 53. extr.

64. *In qua sententia . . . fuit.*] Cf. ad *Fam.* iv. 4., "Adhuc in hac sum sententia, nihil ut faciamus, nisi—."

altera eorum, quibus viderentur sine ullo fato esse animorum motus voluntarii; Chrysippus, tamquam arbiter honorarius, medium⁶⁵ ferire voluisse: sed adplicat se ad eos potius, qui necessitate motus⁶⁶ animos liberatos volunt. Dum autem verbis utitur suis; delabitur in eas difficultatis, ut necessitatem fati confirmet invitus. Atque hoc, si placet, quale sit videamus in adsensionibus, quas prima oratione tractavi⁶⁷: eas enim veteres illi, quibus omnia fato fieri videbantur, vi effici et necessitate dicebant: qui autem ab his dissentiebant, fato adsensiones liberabant, negabantque, fato adsensionibus adhibito, necessitatem ab his posse removeri: iique ita disserebant, Si omnia fato fiunt, omnia fiunt causa antecedente: et, si adpetitus, illa etiam quae adpetitum sequuntur: ergo etiam adsensiones: at, si causa adpetitus non est sita in nobis, ne ipse quidem adpetitus est in nostra potestate: quod si ita est, ne illa quidem, quae adpetitu efficiuntur, sunt sita in nobis: non sunt igitur neque adsensiones neque actiones in nostra potestate: ex quo efficitur, ut nec laudationes justae sint, nec vituperationes, nec honores, nec supplicia. Quod quum vitiosum sit; probabiliter concludi putant, non omnia fato fieri, quaecumque fiant.